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mig,:: h e l t  ; uforstaaeligt høje Lodstakster 
betyder en Hemsko for Transport ad denne 
Vej. Den højtærede Minister vil forstaa, 
hvad det' betyder, naar jeg nævner Eks- 
empler:" der er taget fra det praktiske Liv. 
En Damper, der kommer med en Kul- 
ladning paa  1050 Tons og gaar ind til 
Skive ad den østlige Vej og tilbage igen, 
maa: i Lodsudgifter paa denne Tur betale 
efter Sommertakst. 700 Kr. og efter Vinter- 
takst mellenr 900 og 1 000 Kr. Og li vis f. 
Eks. den samme Damper kommer med 
en Partsladning af Foderstoffer til Skive paa 
350 Tons, skal der efter Sommertakst be- 
tales i Lodspenge 650 Kr. og efter Vinter- 
takst 900 Kr. Jeg beder Ministeren forstaa, 
at-saa overordentlig høje Lodstakster typ": 
ger paa Tllrørselen; af Raastoffer af lor- 
skellig Art til Produktionen, og jeg beder 
ham tage Initiativet til en Overvejelse af 
hele denne Sag og en Ændring af disse Taks- 

. - . tor. 홢 홢 i 홢 - V"; 
Dernæst har jeg et Par Spørgsmaal, 

som jeg gerne vil rette til den højtærede Fi- 
nansminister 홢 eller det er maaske Stats- 
ministeren -^-angaaendé: Forhold, der blev 
behandlet i den - store Sparekommission. 
I den store Sparekommissions- Betænkning 
udtaltes der under Behandlingen af Tj e- 
nestemændenes Béklædningsforhold af et 
stort Flertal indenfor Kommissionen, at det 
ansaas for rigtigt, at den civile -Gal'aUnifoim 
afskaffedes. Man begrundede det 11L a- med, 
at Anskanelsen af Galauniform betød en 
overordentlig stor; Byrde for de paagæl- 
dende Tjenestemænd. Dertil kommer jo 
endvidere, at disse Uniformers Udstyr sik- 
kert tør siges at passe overordentlig daar- 
ligt med den almindelige Befolknings Tan- 
kesæt;, Derfor . henstillede Sparekommis- 
sionen til Regeringen at optage Forhand- 
linger derom med de paagældende Tjeneste- 
mandsorganisationer, Den tidligere Stats- 
minister stillede sig velvilligt deroverfor, 
men, saa vidt; jeg ved, gjorde han ikke noget 
paa dette Omraade. Jeg vil derfor5 gerne 

< : spørge den højtærede Minister, om han nu 
vil være rede til at tage dette Forhold op til 
Forhandling med den paagældende Organi- 
sation; ! v ' ",r-\ '홢 

: Den store Sparèkommission henstillede 
endvidere i 1922 til Administrationen at 
홢 fremkalde en Ændring med Hensyn til de 
store Tj enestemands boliger. 홢 her ; i Landet; 
da navnlig med Henblik paa Amtmands- 
boligerne. Forholdet ;;ér, som mange ved, 
det, at disse Amtmàndsboliger er alt for 
store, hvilket ofte er t i l  Gene for de paa- 
gældende Tjenestemænd selv, og desuden 
er , dette Forhold urimeligt i - Tider, hvor 

der er saa stor Mängel paa Husrum,: af 
enhver Art. Spare'kom,miss ionen henstillede 
derfor, at der udskiltes en Del af disse 
store Lej ligheder til anden passende Brug, 
f. Eks. til Kontorer. Jeg vil gerne spørge 
den højtærede Minister, om Administra- 
tionen har søgt at gennemføre dette For- 
slag fra Sparekommissionens/Side, og da i 
hvilken Udstrælming, og hvis dette ikke 
er sket, om Regeringen da vil drage Om- 
sorg for, at det sker. 

Jeg skal i denne Forbindelse nævne et 
andet Eksempel paa en daarlig Udnyttelse 
af en Statsbygning, 'hvor der er al Grund 
til at foretage en Forbedring. Som det vil 
være mange bekendt, findes der paa Sorø 
Akademi: en mægtig stor Lejlighed, som, 
staar ledig til Brug for den til enhver Tid 
siddende Undervisningsminister. Jeg tror, 
denne Lejlighed under de tidligere Ministre 
er blevet anvendt nogle faa Dage om Aåret. 
Hvordan Forholdet er under den nuværende 
Minister, ved jeg ikke, men i hvert Fald 
er det utvivlsomt en gammel Ordning, som 
i de nuværende Tider passende kan afskaffes, 
hvorved ogsaa Staten vil faa forøgede Ind- 
tægter. Jeg hørte forleden, at det ærede . 
Medlem Hr, Ibsen omtalte en Ejendoms- 
handel, som Sorø Akademi ønskede afsluttet, 
og hvorved denne Ministerbolig afhændedes. 
Jeg skal ikke her udtale mig om, denne Plan, 
jeg vil foreløbig forholde mig overordentlig 
tvivlende overfor den; men naar det ærede 
Medlem antydede, at der i den Villa, som 
ønskedes erhvervet af Akademiet, ogsaa 
skulde indrettes en ny pragtfuld Ministerbolig, 
føler jeg mig fuldkommen overbevist om, 
at den nuværende demokratiske Undervis- 
ningsminister vil af vise enhver saadan Tanke. 
Jeg vil spørge den højtærede Undervisnings- 
minister, om Ministeren ikke er enig i, at hele 
dette Forhold med en Ministerbolig ved Sorø 
Akademi maa afvikles, saa Boligen kan an- 
vendes til noget nyttigt. Tiderne er jo ikke 
inde til at opretholde ledigstaaende Luksus- 
boliger for Staten. ; : 

Jeg vil i denne Forbindelse nævne ét 
andet mærkeligt Forhold, som sorterer under 
den højtærede ;Trafikmiiiister.z Paa Gentofte . 
Station opretholdes af Statsbanerne en flot 
udstyret KongeInodtagelsessalon: Saa vidt 
jeg vedr er denne Modtagelsessalon over- 
hovedet ikke; benyttet siden 1905; og efter 
at Hoffet altid lader sig befordre her i Om- 
egnen i Automobil; tror jeg ikke, at der er 
nogen, som tænker paa, at den overhovedet 
skulde; blive brugt mere. Samtidig med, at 
dette Forhold opretholdes, trænger Stationen 
i høj Grad til flere Lokaler. Der ,findes ikke 
en Gang et Opholdsrum .' for Personalet, og 


